1894.4838

5

DE LIBRO ΠΕΡΙ ΦΥΣΙΟΣ ΑΝΘΡΩΠΟΥ  
PSEUDIPPOCRATEO.

---

DISSERTATIO INAUGURALIS  
QUAM  
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS  
CONSENSU ET AUCTORITATE  
IN  
ACADEMIA GEORGIA AUGUSTA  
AD  
SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES  
RITE CAPESENDOS  
SCRIPSIT  
**CAROLUS FREDRICH**  
SEDINENSIS.

---

GOTTINGAE.  
MDCCCXCIV.

*De dissertatione probanda ad ordinem rettulit*  
*U. de Wilamowitz-Moellendorff.*  
*Examen rigorosum habitum est die IX. mens. Febr.*  
*a. h. s. XCIV.*

# CAROLO DILTHEY

S.

CAROLE DILTHEY

ding at traditione conformata erogaret illa dicens esse medicis  
meritorum et honorum peritiam et dilectionem sibi tamen minus in omni; modis  
et rationibus, ut etiam in aliis, scimusque ab eo non tempore solide amissione  
et singulariter quodcumque minime habet latitudinem, et non propter quod est  
minus utilitas de hiscibz exponit, sed ex omni ratione tanta etiam  
ex exceptione (p. 7. q. 2. 1. magis) non secundum utilitatem, sed rationem  
ex alijs liminae scimus quippe quae plures essent, non obesse  
esse utiliter, nisi sit ratione necessaria, et hanc et ratione  
mea ratio utilitatis, quodcumque aut ratione amissione, etiamque hinc  
minus utilitas, et ratione amissione, etiamque hinc minus utilitas, et ratione  
de illi origine vel ratione quodcumque ex est et addat ex amissione  
aut ex ratione amissione (Videtur enim ratione amissione et illi ratione amissione

**L**ibris hippocrateis diu caligine obrutis quae aliquantum lucis  
attulerunt his temporibus aut quae afferant idonea videntur, tria sunt:  
dissertationem dico Ilbergi (*Studia pseudippocr.* Leipzig 1883), cum  
sagaciter et totum perlustraverit corpus et singulos tractaverit li-  
bellos, Gomperzi quod inscribitur opus: *die Apologie der Heilkunst*  
(Wien 1890), cuius in commentario — nam de Protagora non sine  
causa tacere malo — de dialecto praecepta dantur non contemnenda  
neque minus diligenter singulis de rebus agitur, papyrum denique  
Londinensem, quae ad veterem artis medicae historiam quantum  
valeat a Dielsio, acri editore et ingenioso, cognitum perbene est  
et pronuntiatum (cf. Hermes 1893). Sed ad libros hippocrateos  
aestimandos quantam illa auctoritatem habeat, quod idem vir doc-  
tissimus levius attigit aut fere neglexit, ea de causa ut eum vitu-  
perem, longe absum. Nam praeterquam quod scripta hippocratica  
papyri ope illustrare neque exigui laboris neque fortasse unius ho-  
minis est, scripta ipsa studio antea quam maximo indigent. Quis  
enim est, qui nesciat editiones Littrei et Ermerinsi minime sufficere,  
qui ignoret viros doctos — paucis exceptis — usque ad hunc diem  
scripta hippocr. parvi aestimare ita, ut unum ex eis aut alterum  
locum afferant, ea, qua par est, diligentia in eis versari supersedeant.  
At tamen libri et digni sunt, quibus studeamus, et apti, qui de se  
bene meritum amplissimis praemiis afficiant. Opera igitur pretium  
duxi, de plerisque libris summatim, accuratissime autem de non-  
nullis quaestiones ad summos in philosophia honores capessendos

scribere. Quae omnia alio tempore alioque loco prodibunt in publicum; nunc ut unum solum caput dissertationis rite probatae ederem, amplissimus philosophorum ordo permisit.

Scripta quae Hippocratis, medici clarissimi, nomine *insignita* nobis sunt servata, inter se et genere dicendi et doctrina quam maxime differre constat (cf. Ilbergum l. c. p. 7 sq.) notumque est eadem tam diversae aetatis esse, ut plus unius saeculi spatio *vetustissimae* a partibus disiungantur recentissimis. Neque minus vero, id quod quamvis apertum omnino fere omittitur, distant ortu compositione, facie forma. Quot orationis pedestris generum illis temporibus exstabant, tot fere in corpore hippocrateo investigare licet. Invenias igitur libros orationes *ὑπομνήματα*<sup>1)</sup> compilationes, quorum rursus singulorum complures cognosci possunt species. Librorum enim sunt alii medicis alii vulgo destinati alii utriusque; orationes multo melius nominantur *ἐπιδείξεις*. Et haec quidem genera et arte dicendi quam maxime discrepant et sapientia, quae elucet, doctrinaque: haec sunt sophistarum vel potius iatrosophistarum, illa hominum vere medicorum. *ὑπομνήματα* porro, quae partem tertiam explent, in usum paulatim composita varias res continent memoria dignas, sive observationibus propriis debentur sive alienis operibus. Compilationum denique numerus non ita parvus invenitur. Atque has quidem formas ne contemnas, cave; in eis *vetustissimae artis medicae reliquiae* nobis supersunt.

Rem revera ita sese habere et Menon docet et corpus hippocrateum<sup>2)</sup>. Saeculo quinto et quarto ineunte permulti scribebantur libri medici; quorum maior pars, quae et medicis solis composita neque sententiis sapientibus aut verbis ornata esset, interiit; cuius quae servata sunt, et libri sunt pauci et fragmenta in compilacionibus saeculi IV nobis tradita. Quod igitur Wilamowitzius (Hom. Unters. p. 379 sq.) Homerum et Hippocratem composuit, quam recte fecerit, apparet. Verum librorum qui elegantes erant quique sapientia pleni vulgo legebantur, non modo non perierunt sed veteres et meliores submovebant, ut Aristoteles et Menones eis deciperentur.

1) cf. Wil. Heracl. I, 120 sq.

2) Non pauca suppeditavit mihi Wilamowitzius.

*ὑπομνημάτων* vero monumentum fortasse pulcherrimum exstat scriptiuncula, quae inscribitur *περὶ φύσιος ἀνθρώπου*. De ea, quae prae multis aliis quaestione accurata et digna sit et indigeat, nunc verba faciam. Nam in ea, etsi saepius quam ceterae legebatur, quod hominis temperamentorum quattuor doctrinam continet, etsi semper magni aestimabatur, saepissime citabatur, tamen officio suo ante omnia philologos defuisse fatendumst. Exquirere enim, quo modo orta, quo composita esset, emendare, quae tradita sunt, verba — nam foede corrupta legitur — nemini venit in mentem<sup>1)</sup>. Quod igitur vitium, quo quidem modo possim, corrigere coner.